[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУКРАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от  __05.10.2022___                                            №  ___45____
               с. Новоукраинское
    Об утверждении Порядка создания, хранения,

использования и восполнения резервов

материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории

Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 г. № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района,                                п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района (приложение 1).

1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района (приложение 2).

2. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района осуществлять за счет:

2.1. Средств местного бюджета – резерв материальных ресурсов Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района;

2.2. Собственных средств предприятий, организаций и учреждений – объектовые резервы материальных ресурсов;

3. Ответственным специалистам администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района принять меры к созданию, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм собственности принять меры по созданию, хранению и восполнению резервов материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера.

5. Главному специалисту администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района Шурховецкой Г.В. обнародовать постановление в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района, определенных постановлением администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района от 1 февраля 2019 г. № 6 «Об определении специально установленных мест для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района» и разместить на сайте Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района Козлову Д.Ю.

  7. Постановление вступает в силу со дня его официального  обнародования.

Глава Новоукраинского сельского поселения

Гулькевичского района

                               Н.А. Иванова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новоукраинского сельского поселения

Гулькевичского района

от __05.10.2022____№_45_

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования

и восполнения резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 г.           № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», методическими указаниями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 19 марта 2021 г. № 2-4-71-5-11 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв).

1.2. Резерв материальных ресурсов Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно – спасательных и аварийно – восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Использование Резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, не допускается.

1.3. Резерв включает в себя продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

1.4. Создание и использование резервов материальных ресурсов основывается на следующих принципах:

определенность целевого назначения - формируются целевые резервы, учитывающие потенциальные возможности проявления ЧС применительно к соответствующей территории, отраслевым и производственным особенностям;

рациональность размещения - обеспечение максимальной степени сохранности резервов при возникновении ЧС и дислокация их в зонах, исходя из оценки степени риска возникновения в них ЧС;

мобильность - поддержание высокой степени подготовленности резервов к оперативному перемещению в зоны ЧС, а также осуществления приемки, переработки и подготовки материальных ресурсов резервов к использованию при ликвидации ЧС;

достаточность - величина резервов, их структура, ассортимент, качественные показатели и характеристики, которые должны обеспечивать проведение первоочередных работ по ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемым ущербом, программой и последовательностью проведения работ, спецификой территории или объекта, видом ЧС;

управляемость - соответствие системы управления созданием и использованием резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС на различных уровнях задачам, решаемым в процессе ликвидации ЧС и ее сопряженность со всеми органами различного уровня, участвующими в ликвидации ЧС;

экономичность - объемы, номенклатура и величина финансовых затрат, выделяемых на создание резервов материальных ресурсов, которые должны обеспечивать проведение первоочередных работ по ликвидации ЧС с минимальным привлечением материальных ресурсов из иных источников, а также определяться в соответствии с прогнозируемым ущербом и спецификой территории (объекта).

1.5. Резерв создается из расчета первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения на 5 суток не менее чем на 50 человек

1.6. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.7. Координация решений по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется главой муниципального образования Гулькевичский район. Своим решением глава муниципального образования Гулькевичский район задействует материальные ресурсы Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

2.Порядок создания и использования резерва

2.1. Создание и использование Резерва осуществляется за счет средств бюджета Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района, а также за счет внебюджетных источников.

2.2. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

2.3. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на ответственных специалистов администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района и заместителя главы администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

2.4. Должностные лица, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка:

1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерве;

2) готовят обоснования к проекту бюджета Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района на очередной финансовый год о необходимых бюджетных ассигнованиях для закупки материальных ресурсов в Резерв;

3) определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

4) обеспечивают приобретение материальных ресурсов в Резерв в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ                    «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

6) организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;

7) ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;

8) обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;

2.5. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на заместителя главы администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

2.6. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
2.7. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.8. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

В случае утраты или порчи резервов материальных ресурсов в результате несоблюдения необходимых условий при хранении, их восполнение производится за счет средств объектов, осуществляющих хранение этих материальных ресурсов.

2.9. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

2.10. После принятия решения главой муниципального образования Гулькевичский район о задействовании материальных ресурсов Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района, осуществляется выпуск материальных ресурсов из Резерва. Выпуск материальных ресурсов из Резерва оформляется распоряжением администрации Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

2.11. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

2.12. В случае возникновения на территории Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района чрезвычайной ситуации техногенного характера, расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

2.13. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

2.14. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

2.15. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района, в десятидневный срок.

2.16. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения, администрация Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

2.17. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджета Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района.

Главный специалист администрации

Новоукраинского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                        Д.Ю.Козлова
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новоукраинского сельского поселения

Гулькевичского района

от ___05.10.2022____ № __45_

НОМЕНКЛАТУРА
и объем резерва материальных ресурсов предназначенных

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района
Резервы материальных ресурсов, создаваемые администрацией Новоукраинского сельского поселения Гулькевичского района (для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения не менее 50 человек, продолжительностью до 5 суток):

	№

п/п
	Наименование

материально-технический средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 человека в сутки
	Местный резерв (поселение)

50 человек

	Продовольствие из расчета на 5 суток

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,460
	115

	2.
	Крупа гречневая
	кг
	0,40
	100

	3.
	Крупа рисовая
	кг
	0,40
	100

	4.
	Изделия макаронные
	кг
	0,40
	100

	5.
	Консервы мясные
	кг
	0,150
	37,5

	6.
	Консервы рыбные
	кг
	0,100
	25

	7.
	Масло животное
	кг
	0,050
	12,5

	8.
	Масло растительное
	кг
	0,01
	2,5

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	кг
	0,025
	6,25

	10.
	Сахар
	кг
	0,075
	18,75

	11.
	Чай
	кг
	0,002
	0,5

	12.
	Соль поваренная пищевая
	кг
	0,020
	5

	13.
	Спички
	кор.
	0,5 в сутки
	125,0

	14.
	Вода питьевая
	литр
	2,5/5,0*
	625,0/1250,0

	Товары первой необходимости

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт
	1
	50

	2.
	Ложка
	шт
	1
	50

	3.
	Кружка
	шт
	1
	50

	4.
	Ведро
	шт
	1 ведро на 10 человек
	5

	5.
	Чайник металлический
	шт
	1 на 10 чел.
	5

	6.
	Палатка УСБ-56
	шт
	1 на 20 чел.
	3

	7.
	Или солдатские
	шт
	1 на 5 чел.
	10

	8.
	Спальные мешки
	шт
	1
	50

	9.
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл./чел.
	1
	50

	10.
	Рукавицы рабочие
	пар
	1
	50

	11.
	Белье нательное

(из 2 предметов)
	комплект
	40% мужчин
	20

	12.
	Белье нательное

(из 2 предметов)
	комплект
	60 % женщин
	30

	13.
	Пальто, куртки мужские
	шт
	1
	20

	14.
	Пальто, куртки женские
	шт
	1
	30

	15.
	Костюм мужской
	шт
	1
	20

	16.
	Костюм (платье) женское
	шт
	1
	30

	17.
	Носки мужские
	пар
	1
	20

	18.
	Чулки женские
	пар
	1
	30

	19.
	Головной убор мужской
	шт
	1
	20

	20.
	Платок головной
	шт
	1
	30

	21.
	Обувь мужская
	пар
	1
	20

	22.
	Обувь женская
	пар
	1
	30

Примечание: * - в числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

Главный специалист администрации

Новоукраинского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                   Д.Ю. Козлова